

OGGETTO: Indagini e rilievi al molo San Vincenzo e alla diga Duca degli Abruzzi per l'individuazione dei danni causati dalle mareggiate del 28 e 29 dicembre 2020 e del 2 gennaio 2021" – CUP: G69J21004340005 – CIG: 8785372E4F.

APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL PRESIDENTE

VISTO il Decreto n. 41 del 1° febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina l'Avv. Andrea Annunziata, Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;

VISTA la Legge 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per la "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali..." e, in particolare, l'art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, "... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell'Autorità Sistema Portuale e sovrintende e coordina le attività degli uffici territoriali portuali, cura l'istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l'attuazione delle direttive del Presidente ...";

VISTA la Delibera n. 7 del 23.04.2021 con la quale il Comitato di Gestione nomina il Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;

VISTA la Delibera n. 157 del 06.05.2021 con la quale il Presidente nomina l'Arch. Giuseppe Grimaldi Segretario Generale dell'ADSP del Mar Tirreno Centrale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO il PIAO 2023-2025 (Piano integrato di Attività e Organizzazione) adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 ed integrato con successiva delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" e, in particolare, l'art. 26 (Pubblicazione telematica di avvisi e di bandi);

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari";

VISTO il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, D.Lgs 50/2016;

VISTA l'istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Progetto e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che:

- con delibera n. 218 del 17/06/2021, il Presidente dell'AdSP MTC, tra l'altro:
 - a) ha approvato gli elaborati relativi alla Perizia delle "Indagini e rilievi al molo San Vincenzo e alla diga Duca degli Abruzzi per l'individuazione dei danni causati dalle mareggiate del 28 e 29 dicembre 2020 e del 2 gennaio 2021";
 - b) ha dato mandato all'Ufficio Gare Contratti Economato di porre in essere tutte le attività di supporto al Responsabile Unico Del Procedimento per l'espletamento della procedura di affidamento delle attività in oggetto, ai sensi dell'art. 2, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, da esperirsi con criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 3 del precitato articolo, mediante il portale telematico gare dell'AdSP del Mar Tirreno Centrale, con invito a manifestare interesse;
- con delibera n. 296 del 20/09/2021, il Presidente dell'AdSP MTC, tra l'altro:
 - a) ha approvato l'elaborato C01 Capitolato Speciale d'Appalto – Revisione 2021 (nota AdSP n. 20.744 del 15/09/2021);
 - b) ha rettificato l'art. 4 della Delibera n. 218/2021 dando mandato all'Ufficio Gare Contratti Economato di porre in essere tutte le attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per l'espletamento della procedura di affidamento delle attività in oggetto, tramite il portale telematico gare dell'AdSP del Mar Tirreno Centrale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, previo avviso di manifestazione di interesse allo scopo di individuare gli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare offerta;
- è stata indetta una Trattativa Diretta sul Portale Gare Telematiche dell'AdSP del Mar Tirreno Centrale, recante prot. "Del. 296/2021", ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a), della Legge n. 120/2020 e smi, per l'affidamento delle attività in epigrafe verso un importo a base della trattativa di € 144.088,06, di cui € 91.077,03 importo per lavori (OS20A, OS20B), € 48.391,62 per servizi ed € 4.619,41 per oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso;
- con delibera n. 215 del 27/06/2022 il Presidente dell'AdSP MTC, tra l'altro, ha approvato le risultanze della Trattativa Diretta espletata a mezzo di invito sul Portale gare telematiche dell'AdSP del Mar Tirreno Centrale e ha affidato, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 e smi le attività di che trattasi al costituendo RTI G.I.A. Consulting Srl (mandataria)/Enviroconsult Srl/Trivel Sondaggi Srl, con sede in Napoli, al Viale degli Astronauti 8,

P.IVA/C.F. 07456341218, che ha offerto il maggior ribasso pari a 39,93%, verso l'importo, al netto del ribasso offerto, di € 88.398,23 di cui € 54.709,97 per lavori, € 29.068,85 per servizi ed € 4.619,41 per oneri speciali della sicurezza non soggetti al ribasso;

- con delibera del Presidente ADSP n.7 del 16.01.2023 l'ing. Daniele Siciliano è stato nominato Direttore dei Lavori in sostituzione dell'ing. Valeria Nappa;
- con verbale del 17.04.2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto;
- considerato il tempo trascorso tra la redazione del progetto, effettuato nel corso dell'anno 2021, e l'effettivo avvio dei lavori, si è reso necessario incrementare il numero di indagini e prove previste, in funzione dell'evoluzione dei danni. Tale modifica non risulta sostanziale, ai sensi dell'art. 106, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, in quanto non altera "gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti" ed è ascrivibile alla tipologia contemplata dall'art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016, ricadendo, per tale motivo, nella condizione prevista dall'art. 38, comma 5 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- è stata quindi redatta perizia di variante con relativo Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto in data 22.06.2023, approvati con Delibera n. 180 del 17.07.2023. L'importo dei lavori, comprensivo di variante redatta agli stessi patti e condizioni del contratto principale, al netto del ribasso d'asta del 39,93%, ammonta ad euro 92.429,87, di cui euro 58.741,62 per i lavori soggetti a ribasso d'asta, euro 29.068,85 per i servizi soggetti a ribasso d'asta ed euro 4.619,41 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto, l'importo suppletivo ammonta ad euro 4.031,65 ed è pari ad un complessivo incremento percentuale del 4,561%, inferiore al limite previsto dall'art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016. Detto aumento di spesa trova capienza tra le somme a disposizione del quadro economico approvato con delibera del Presidente n. 218 del 17.06.2021, che rimodulato in funzione delle variazioni summenzionate, al netto del ribasso d'asta del 39,93%, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE	
<i>Importo complessivo dei lavori</i>	Importi di variante
I Importo Lavori – al netto del ribasso d'asta del 39,93%	€ 58 741,62
I.a OS20A - Rilevamenti topografici	€ 24 364,39
I.b OS20B - Indagini geognostiche	€ 34 377,23
II. Servizi– al netto del ribasso d'asta del 39,93%	€ 29 068,85
III Costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4 619,41
A. Totale	€ 92 429,87
<i>Somme a disposizione dell'Amministrazione</i>	
1. Imprevisti (ex art. 16, co.1, lett.b.4 DPR 207/2010)	€ 8 111,94
2. Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 [2%] totale dei lavori (<i>di cui 80% per spese tecniche e 20% per fondo di accantonamento</i>)	€ 2 800,00
3. Costi per il contrasto Covid19	€ 0,00
4. Polizze assicurative dipendenti ex art.24 c.4 D.Lgs. 50/2016	€ 500,00
5. Oneri per conferimento materiali non compresi nell'importo a base d'appalto	€ 5 000,00
6. <i>Economie da ribasso</i>	<i>€ 48 158,19</i>
B. Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 64 570,13
A + B. Importo complessivo del progetto	€ 157 000,00

- in data 16.10.2023 è stato firmato dalle parti il contratto aggiuntivo al cronologico n.38/2023;
- in data 18.12.2024 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori, in cui si è attestato che le attività sono state ultimate in data 30.11.2023, in seguito alla comunicazione pervenuta con nota acquisita al prot. ADSP n. 31931 del

30.11.2023, con la quale il R.T.I. ha comunicato l'ultimazione di tutte le indagini ed i rilievi inerenti all'appalto in argomento;

- in data 4.04.2024 è stato redatto dalla Direzione dei lavori, e sottoscritto dall'impresa, lo Stato Finale comprensivo dell'adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26, comma 6 ter del D.L. 17 Maggio 2022 - n. 50, in cui si evince che l'ammontare complessivo al netto del ribasso d'asta del 39,93% dei lavori e somministrazioni, comprensivo di oneri per la sicurezza, è di Euro 92.746,87. Detraendo da tale importo l'ammontare delle somme corrisposte con precedenti certificati, resta pertanto un credito complessivo per l'impresa pari all'importo di Euro 462,21, comprensivo dello svincolo della detrazione dello 0,5% per anticipazione del fondo infortuni;
- in data 4.04.2024 sono stati redatti la Relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione;
- il Quadro Economico del progetto viene così definitivamente rimodulato:

QUADRO ECONOMICO FINALE	
<i>Importo complessivo dei lavori</i>	Importi di variante
Importo Lavori e Servizi– al netto del ribasso d'asta del 39,93%, comprensivo di Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26, comma 6 ter del D.L. 50/2022	€ 92.746,87
<i>Somme a disposizione dell'Amministrazione</i>	
Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 [2%] totale dei lavori <i>(di cui 80% per spese tecniche e 20% per fondo di accantonamento)</i>	€ 2 800,00
TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 2.800,00
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 95.546,87
ECONOMIE	€ 61.453,13
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (Delibera appr.ne Variante n. 180/2023)	€ 157.000,00

- con nota prot. AdSP al n. 11.066 del 16.04.2024, questa AdSP al fine di procedere al pagamento dell'importo di Euro 462,21 di cui allo Stato Finale dei lavori, ha chiesto alla società appaltatrice di provvedere alla costituzione di relativa polizza a garanzia ai sensi dell'art. 103, comma 6 del D.Lgs 50/2016;
- con nota del 23.04.2024, acquisita in pari data al prot. AdSP al n. 11.861 il RTI ha dichiarato di rinunciare all'immediato pagamento dell'importo dello Stato Finale complessivo dei lavori in oggetto e di rinunciare alla costituzione della polizza a garanzia di cui al punto precedente e, pertanto, il pagamento del medesimo avverrà solo trascorsi due anni dall'emissione del certificato di regolare esecuzione;
- è possibile svincolare l'importo di Euro 61.453,13 quali economie;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/1990;

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Mario FERRARO

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, di approvare il Conto finale e del Certificato di regolare esecuzione;

PRESO ATTO dell'espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, dal Dirigente dell'Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali a mezzo di sottoscrizione dello stesso;

**Il Dirigente Ufficio Ambiente
Manutenzione e Servizi Generali**
Ing. Pierluigi Altomare

ALLA STREGUA dell'istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall'articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28 gennaio 1994, n. 84.

Il Segretario Generale

Arch. Giuseppe Grimaldi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:

- 1) di approvare in Quadro economico definitivamente rimodulato a seguito dell'emissione dello Stato Finale;
- 2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione sul Conto finale.
- 3) di autorizzare il pagamento della rata di saldo di Euro 462,21, di cui allo Stato Finale dei lavori, da parte di questa Stazione Appaltante quando trascorsi due anni dall'emissione del collaudo provvisorio quest'ultimo diverrà definitivo;
- 4) di autorizzare lo svincolo dell'importo di Euro 61.453,13 quali economie;
- 5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del D. Lgs. 169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'AdSP del Mar Tirreno Centrale;
- 6) di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione trasparente, cartella "Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo politico/delibere organo monocratico di vertice/....";
- 7) di notificare la presente delibera a:
 - Ufficio Ambiente Manutenzione e Servizi Generali;
 - Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;
 - RPCT e Ufficio AA.GG. Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell'AdSP MTC, nella sezione dedicata dell'Amministrazione Trasparente;
 - RUP dott. Mario Ferraro.

Napoli, 07.05.2024

IL PRESIDENTE

(Avv. Andrea ANNUNZIATA)